
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 130 del 23/08/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

441 
  

  
23/08/2013  

LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI E 
VIABILITA’ CENTRO ABITATO – VIA NAZIONALE – SA PIRA  MODDI 
– LIQUIDAZIONE ONORARI DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA ALL O 
STUDIO TECNICO DELL’ ING. LOI ANTONELLA CON STUDIO IN 
USSASSAI – CIG Z38016623F  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e documenti 
allegati è stato differito al 30.06.2013 come riportato nel comunicato del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 03.01.2013; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 04 del 5  marzo 2012 di approvazione del Bilancio di previsione 
2012, del Bilancio pluriennale 2012/2014 e della relazione revisionale e programmatica 2012/2014, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 14 del  13/03/2013 avente ad oggetto:Esercizio 
provvisorio 2013 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2013; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva ; 
PREMESSO che: 
� L’Amministrazione comunale intende procedere con la massima celerità all’esecuzione dei 

lavori relativi a :  “ Intervento di sistemazione di marciapiedi e viabilità del centro abitato in via 
Nazionale; 



 

 

� Atteso che l’organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 
dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare 
l’affidamento all’esterno dei compiti in oggetto ad un Ingegnere; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare: 
� L’art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l’Amministrazione di affidare all’esterno 

l’incarico; 
� L’art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai 

soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 
� L’art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art. 125 comma 11 che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio Tecnico per il 
conferimento dell’incarico per la predisposizione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori,misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva ad un 
Ingegnere sia pari a €  19.050,61, al netto della riduzione del 20% ai sensi di legge, oltre alla Cassa 
di previdenza, INPS ed IVA di legge, per un totale di € 23.775,16 lordi ; 
VISTO il curriculum generale e specifico del Dr. Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai, dal 
quale si evince il possesso di requisiti specifici per l’espletamento delle prestazioni in oggetto; 
VISTO lo schema di convenzione e lo schema di parcella disciplinanti il rapporto tra 
l’Amministrazione comunale e l’operatore economico affidatario dell’ incarico Dr. Ing. Loi 
Antonella, con studio in Ussassai ; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile di ragioneria ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG Z38016623F; 
VISTA la propria determinazione n. 168 del 13 settembre 2011 di affidamento diretto dell’incarico 
di progettazione e DD. LL. all’Ing. Loi Antonella dell’ Intervento di sistemazione di marciapiedi e 
viabilità del centro abitato in via Nazionale, località “Sa pira moddi”, dell’importo complessivo di € 
100.000,00; 
VISTO il progetto di Completamento dei lavori principali redatto dalla direzione dei lavori 
incaricata, Ing. Loi Antonella di Ussassai, dell’importo complessivo netto di € 16.542,80 che 
presenta il seguente quadro economico: 
importo lordo dei lavori di Completamento  €  16.683,10 
ribasso d’asta del 19,913%    €    3.322,11 
importo netto della perizia di completamento €  13.360,99 
spese tecniche di completamento   €    1.578,49 
incentivo RUP art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% €       267,22 
IVA 10% sui lavori netti    €    1.336,10 
Importo complessivo lavori di completamento €  16.542,80; 
VISTO lo schema di atto di sottomissione e di concordamento di n. 3 nuovi prezzi da sottoscrivere 
tra le parti; 
VISTA la delibera della G.M. n. 24 in data 19 giugno 2013 di approvazione del suddetto progetto di 
Completamento, dell’importo complessivo di € 16.542,80; 
ATTESO che i lavori di Completamento di cui sopra sono stati affidati a cottimo fiduciario alla 
medesima impresa aggiudicataria dell’appalto principale  F.lli Carcangiu, con sede in Sadali, in P.za 
Stazione s.n.c. agli stessi patti e condizioni del contratto principale, ai sensi dell’art. 125, comma 1) 
lett. b del D. Lgs. 163/2006, sottoscrivendo il contratto in forma di scrittura privata ed approvando 
n. 3 nuovi prezzi; 



 

 

VERIFICATO che l’importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 19,913% ammonta ad € 
13.360,99, compreso degli oneri per la sicurezza, oltre all’IVA di legge al 10%, per un totale 
complessivo netto per lavori di € 14.697,09; 
VISTO l’ atto di sottomissione e concordamento di nuovi prezzi sottoscritto con l’impresa 
affidataria dei lavori; 
VISTA la propria determinazione n. 118 del 23 luglio 2013 di affidamento diretto dei lavori 
all’impresa F.lli Carcangiu, con sede in Sadali, in P.za Stazione s.n.c.; 
VISTA la contabilità finale dei lavori di : Completamento dei marciapiedi viabilità interna località 
“Sa pira moddi”, dell’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 19,913%,  di € 13.360,99, 
oltre all’ IVA al 10%, redatta dalla direzione dei lavori dalla quale risulta un credito netto finale 
dell’impresa di € 13.360,99 oltre all’IVA al 10% di € 1.336,09, per complessivi € 14.697,08; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori dal quale risulta un credito netto finale 
dell’impresa di  € 13.360,99 oltre all’IVA al 10% di € 1.336,09, per complessivi € 14.697,08; 
VISTA la propria determinazione n. 129 in data odierna di approvazione della contabilità finale dei 
lavori e del certificato di regolare esecuzione nonchè di liquidazione dal saldo finale all’impresa 
F.lli Carcangiu s.n.c. di Sadali, dell’importo complessivo di € 14.697,08; 
VISTA la documentazione di regolarità contributiva  dalla quale risulta che l’impresa è in regola 
con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, rilasciata in data 25/06/2013 dalla 
Edilcassa Sardegna, prot. 25032516 dell’11.06.2013; 
VISTA la certificazione rilasciata dalla ditta F.lli Carcangiu di Sadali attestante i dati economici 
sulla tracciablità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 
136/2010; 
VISTA la certificazione acquisita on line in data odierna dal sito del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze www.equitaliaservizi.it, dal quale risulta che il titolare dell’impresa appaltatrice 
risulta soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 
del suddetto Dicastero; 
ATTESO che si può procedere alla liquidazione delle competenze a saldo della direzione lavori di 
Completamento e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva al professionista incaricato; 
 VISTA la fattura n. 4/2013 del 6 agosto 2013, rilasciata dal progettista dei Lavori Ing. Loi 
Antonella, pervenuta al protocollo generale al n. 2523 in data 06.08.20123, dell’importo 
complessivo lordo di € 1.578,49, di cui € 1.304,53 per onorari e spese, € 50,17 per C.N.P.A.I.A. al 
4% ed € 273,95 per IVA al 21%;   
VISTA la certificazione di regolarità contributiva ed assistenziale rilasciata  dalla C.N.P.A.I.A.A. 
nazionale di Roma  in data 26 luglio 2013 dalla quale risulta la regolarità nei pagamenti dei 
contributi previdenziali ed assistenziali; 
VISTA la certificazione rilasciata dal legale rappresentante dell’impresa relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 emessi dalla pubblica amministrazione;  
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013  n. 33; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE, al  Dr. Ing. Loi Antonella, con studio in via Nazionale n. 252 a Ussassai la somma 
lorda di € 1.578,49 in assolvimento dell’incarico per la direzione dei lavori  ed il  coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale dell’ “ Intervento di : Completamento della sistemazione 
marciapiedi e viabilità del centro abitato in via Nazionale, località “Sa pira moddi”; 



 

 

DI IMPUTARE la somma per onorari di  € 1.578,49 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – 
intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3031 del predisponendo bilancio di previsione 2013, in 
conto RR.PP. 2011 che presenta uno stanziamento pari ad € 100.000,00 ed una  sufficiente 
disponibilità; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale del Comune  le informazioni necessarie in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013  n. 33; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 23/08/2013  
  
Ussassai, 23/08/2013        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


